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Belysning av kyrkogårdar i Stockholm 
 
FÖRSLAG TILL BESLUT 
 
1. Gatu- och fastighetsnämnden godkänner denna redovisning och uppdrar 
åt kontoret att uppta förhandlingar med berörda församlingar inom Svenska 
kyrkan i enlighet med detta utlåtande. 
 
 
 
 
Olle Zetterberg  
 
   Göran Gahm 
 
 
SAMMANFATTNING 
 
Gatu- och fastighetskontoret ansvarar idag för belysningen på ett antal 
kyrkogårdar inom kommunen. Efter det att Svenska kyrkan separerades från 
staten år 2000, bör Svenska kyrkan som ansvarig ägare och markförvaltare 
vara likställd med andra samfund som verkar i Sverige. Med anledning 
härav bör från rättvisesynpunkt, förhandlingar tas upp med berörda 
församlingar, med inriktning att Svenska kyrkan tar över det ekonomiska 
ansvaret, för belysningen på de aktuella kyrkogårdarna. En ansvarsföränd-
ring i enlighet med detta skulle innebära en årlig kostnadsreduktion om ca 
500 000 kronor för staden. 
 
 
UTLÅTANDE 
 
Bakgrund 
Sedan belysning började att sättas upp på Stockholms kyrkogårdar i 
innerstan, har staden haft ansvaret för belysningen på vissa kyrkogårdar, 
förnärvarande 13 stycken inom Stockholms stad. Se förteckning i bilaga 1. 
Ansvaret omfattar driften inklusive energikostnad, löpande underhåll och 
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förnyelse. För andra platser i Stockholm, som ägs eller förvaltas av olika 
församlingar, frikyrkor eller andra religiösa samfund där även allmänheten 
har tillträde åvilar ansvaret för belysningsanläggningarna normalt respektive 
fastighetsägare. I samband med att Svenska kyrkan år 2000 skildes från 
staten förändrades också enligt kontorets uppfattning förutsättningen för 
gatu- och fastighetskontorets belysningsansvar. 
 
Ändrade förutsättningar 
Svenska kyrkan bör, efter separationen från staten, enligt gatu- och 
fastighetskontorets förmenande vara likställda med alla andra samfund i 
Sverige, vad avser ansvar för sin markförvaltning. Specifikt skall detta 
naturligtvis också gälla belysningsanläggningarna även om ansvaret 
historiskt åvilat staden genom ett frivilligt åtagande. 
  
Kostnader 
Gatu- och fastighetskontoret har i sin budgetöversyn kommit fram till att 
Svenska kyrkan även bör ta över det ekonomiska ansvaret för 
belysningsanläggningar på sin mark. Detta innebär att kostnaderna för 
belysning och eventuella övriga anläggningar på mark tillhörande Svenska 
kyrkan bör överföras dit. Varje församling bör teckna egna skötselavtal och 
egna abonnemang. Stadens kostnader varierar mellan ca10 000 och 120 000 
kronor per församling och år (se även bilaga). För innevarande år beräknas 
kontorets totala kostnad uppgå till ca en halv miljon kronor. I denna summa 
ligger energikostnad, underhållskostnad och utbyteskostnad. Större 
investeringar är inkluderade och är fördelade på 25 år. 
 
Kontorets förslag 
Gatu- och fastighetskontoret ber härmed om nämndens medgivande att ta 
upp förhandlingar med Svenska kyrkan (dess stift/församlingar) med mål- 
sättning att Svenska kyrkan så snart som möjligt tar över ansvaret för 
belysningen på sin egen mark. 
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